حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ نے ہم سے بیان کیا کہ انہوں نے اپنے استاد حدیث مولانا حیدر حسن خانؒ ٹوکی (سابق مدیر و شیخ الحدیث ندوۃ العلماء) سے سنا کہ مولانا شیخ حسین بن محسن خرزجی بھوپالی (متوفی ۱۳۲۷ھ) کو صحیح بخاری کی مشہور و معروف شرح فتح الباری پوری زبانی یاد تھی۔

۱۳۔ مولانا شیخ فرید الدین کاکوروی (متوفی ۱۳۳۵ھ / ۱۹۱۶ء) کو تقریباً پوری بخاری شریف یاد تھی۔ (۱۷)

۱۴۔ مولانا سید مناظر احسن گیلانی (متوفی ۱۹۵۴ھ) کہتے ہیں کہ مولانا قادر بخش سہرامی (متوفی ۱۲۳۷ھ) صحاح ستہ کے کئی صفحات (حفظ سے) پڑھا کرتے تھے اور صحیح بخاری کی احادیث سند کے ساتھ اور اس کی شرح فتح الباری اور عمدۃ القاری کی عبارات اپنی یادداشت سے اس روانی کے ساتھ سنایا کرتے تھے جیسا کہ کسی کو کوئی شعر سنار ہا ہو۔